
●セミナーの内容

１．施設の転倒事故防止策の現状
なぜ防げない転倒事故を防ごうとするのか？

２．介護のプロとして防ぐ義務の重い転倒事故とは？
防止対策の優先順位、介護事故と生活事故という考え方

３．転倒事故の原因分析とリスクアセスメント
介護職の要因だけでなく、利用者要因や環境要因も調べる

４．防止対策の検討
なぜ居室の床は固いのか？転倒しても骨折をさせない対策

５．転倒事故発生時の対応
経過観察後、整形受診中に意識不明。なぜ頸部触診を怠った

のか

株式会社安全な介護 代表 山田 滋（やまだ しげる）
あいおいニッセイ同和損保専任アドバイザー
大学卒業後、現あいおいニッセイ同和損保に入社。2000年4月より介護・福祉施
設の経営・リスクマネジメント企画立案に携わる。2013年に同社を退職し,翌年株
式会社安全な介護を設立。各種団体や施設の要請を受け年間150回のセミナー
を開催

平成２９年９月２６日（火）日程

会場

施設における介護事故の防止活動も、より具体的で実践的な活動が求められてきています。しかし、施設にお

いては、職員の人材難や拘束ゼロに伴う認知症ケアの負担増など現場の負担は厳しい状況に置かれております。

このような厳しい環境下では、最小限の職員負担で最大の効果があがる、効率的な事故防止活動が必要となります。

しかし依然として、実際に転倒事故が起きてしまった際に「見守り強化」で事故の再発防止に取り組んでいる施設も少

なくありません。今回のセミナーでは転倒事故防止対策の考え方について解説を行い、職場ですぐに実践できる転倒事

故の防止対策を具体的な事例を交えて分かり易くご紹介いたします。是非とも多数の皆さまのご参加を賜りたくご案内

申し上げます。

●講師：

時間

定員先着 60名参加費 無料

転倒･骨折事故防止対策セミナー参加申込書 兼 地域ＡＤ倶楽部参画申込書

あいおいニッセイ同和損害保険㈱ 札幌支店主催

ご記入いただきました内容は、当社からの関連会社・提携会社を含む各種商品/ サービスのご案内・提供、及び当社業務に関する情報提供・運営管理に活用させていただきま
すのでご了承ください。なお、各種商品/サービスの詳細及び業務に関する情報については、当社ホームページをご覧ください。また当セミナーへのご参加は、当社が運営しますAD
倶楽部会員限定とさせていただいております。会員未登録の企業様は下記申込書にてAD倶楽部に登録させていただき、各種セミナーのご案内、介護リスクマネジメントニュースや
人事労務その他お役立ちニュースをメール配信させていただきます。(登録料/会費等は不要です。地域AD倶楽部の詳細については別紙規約または
右記URLよりホームページをご覧ください。http://www.adclub.jp/

フリガナ
貴社名
法人名

所在地 〒

ＴＥＬ Ｅメール
アドレス※ＦＡＸ

フリガナ フリガナ
ご参加者
氏名①

役職：

( )
ご参加者
氏名②

役職：

( )
※お申込みを受付後、弊社社員または代理店・扱者より、メール・電話・FAX等にてご連絡します

※名刺にも下記にもメールアドレスがない場合はニュースが配信されませんのでご了承ください

【名刺貼付欄】
※参加する方の名刺を貼付けてください。
(2名参加の場合は並べて貼付けてください)
●貼付の際は枠内のご記入は不要です

名刺貼付① 名刺貼付②▼ 締切日 ９月11日▼ 締切日 ９月11日 FAX 011-207-2523FAXにて申込みください

照会先：有限会社オフィスブレイン 担当：倉石・古川 TEL：011-２０７２５２２
会社
使用欄

営業
課支社 札幌 札幌一

営業
担当者

代理店
・扱者 有限会社オフィスブレイン

明日から職場で実践できる！

転倒･骨折事故
防止対策セミナー

職員の負担を増やさずに転倒事故を減らす方法

札幌駅札幌駅

あいおいニッセイ同和損保
札幌千代田ビル １１Ｆ会議室

１３：３０～１６：００ （13：00受付開始）


